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PERI kā globāli aktīvam ģimenes uzņēmumam ir specifiski pienākumi pret mūsu klientiem, darbiniekiem,  

investoriem un sabiedrību. Šī atbildība ietver mūsu pienākumu ievērot spēkā esošos likumus visos laikos un 

vietās, kā arī ētikas pamatvērtību ievērošanu un ilgtspējīgu rīcību katrā no mūsu attiecīgajām atbildības jomām.

Mūsu PERI vērtības un mūsu identitāte ir tas kas veido to, kā mēs strādājam PERI jau kopš dibināšanas.  

PERI veiksme ir atkarīga no tā, ka mēs visi, Grupas valde, vadītāji un darbinieki, dzīvojam un ieviešam  

PERI vērtības: “uzņēmīgs”, “uzticams”, “atvērts” un “aizrautīgs”, mūsu ikdienas darbībās. Šīs vērtības  

ir pamatā, lai turpinātos PERI godīguma un pieklājības kultūra, kas ir praktizēta gadu desmitiem. 

Katram no mums ir jāuzņemas šī atbildība – Grupas valdei, kā arī vadībai un darbiniekiem.  Šis rīcības kodekss  

ir paredzēts, lai palīdzētu mums visiem piepildīt šīs cerības, sniedzot mums visiem saistošas vadlīnijas. 

 Šajā dokumentā izmantoti praktiski piemēri, kuru pamatā ir ikdienas darbība PERI. Šo dokumentu visā pilnībā 

atbalsta arī uzņēmuma īpašnieki. Tādēļ mēs sagaidām, ka visi mūsu darbinieki iepazīsies ar rīcības kodeksa  

saturu un ievēros to ikdienas darbā.

Mēs, kā valdes locekļi, nepacietīsim nekāda veida kukuļošanu, korupciju, karteļa līgumus, diskrimināciju vai  

cita veida likumu un noteikumu pārkāpumus, PERI vērtību vai šajā rīcības kodeksā noteikto pamatnoteikumu 

pārkāpumus. Tas ietver arī starptautiski piemērojamo cilvēktiesību ievērošanu un citu ilgtspējas kritēriju  

ievērošanu. Mēs darīsim visu, lai atklātu un sodītu šādus pārkāpumus ar visām no tā izrietošajām sekām, 

ja tādas paredzētas.

Weissenhorn, 2023.gada 1.janvārī

Cienījamie darbinieki,
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Jürgen Voss Carl Heathcote Thomas ImbacherChristian Schwörer

PERI uzņemas sociālo atbildību
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Šis rīcības kodekss palīdz PERI darbiniekiem īstenot kompānijas vērtības, norādot iespējamos riskus un konfliktu 
zonas, nosakot konkrētas rīcības vadlīnijas un aprakstot tos ar piemēru palīdzību.

Šajā rīcības kodeksā iekļautās vadlīnijas ir apkopotas zem četriem galvenajiem virsrakstiem:

1. Ievads 

 ■ PERI uzņemas sociālo atbildību (8 .lpp).

 ■ PPERI uztur caurspīdīgas biznesa attiecības  (13 .lpp).

 ■ PERI darbojas kā godīgs konkurents (18 .lpp).

 ■ PERI aizsargā datus, profesionālos noslēpumus un biznesa aktīvus (22 .lpp).

 ■ Vai mana izturēšanās atbilst PERI vērtībām un manām ētiskajām normām?

 ■ Vai manā uzvedībā nav interešu konfliktu?

 ■ Vai mana izturēšanās ir likumīga un vai tā atbilst PERI vadlīnijām un norādījumiem?

 ■ Vai es varu uzņemties atbildību par savu rīcību ar tīru sirdsapziņu?

 ■ Kā mana izturēšanās parādītos laikraksta ziņojumā - vai tā izturētu “publisko pārbaudi”?

Rīcības kodekss nevar atbildēt uz 
visiem jautājumiem, ar kuriem mēs 
varam saskarties ikdienas darbā. Tāpēc 
to papildina PERI izstrādātie noteikumi 
un vadlīnijas (grupas direktīvas, 
uzņēmumu direktīvas un organizatoris-
kās instrukcijas), kā arī uzņēmuma 
darba līgumi. Ikviens PERI darbinies 
PERI kvalitātes vadības sistēmā (ko 
sauc arī par QMS) var apskatīt un / vai 
lejupielādēt visus spēkā esošos PERI 
izstrādātus noteikumus un regulas. 

Turklāt visiem PERI darbiniekiem ir 
jāievēro piemērojamie tiesību akti.

Rīcības kodeksa neievērošana var radīt 
būtisku kaitējumu ne tikai mūsu 
uzņēmumam, bet arī mūsu darbinie-
kiem un biznesa partneriem. Tāpēc 
rīcības kodekss ir saistošs visiem PERI 
darbiniekiem. Rīcības kodeksa pārkā-
pumi netiks pieļauti, tādēļ ikvienu, kurš 
pārkāps šo kodeksu, var sagaidīt sekas, 
kas atkarībā no pārkāpuma nopietnības 

variē no darba likumā noteiktajiem 
soda mēriem līdz civiltiesību prasībām 
par zaudējumu atlīdzību vai pat 
kriminālatbildībai.

Ja neesat pārliecināts, vai jūsu rīcība ir 
saskaņā ar rīcības kodeksa pamatnos-
tādnēm jebkurā atsevišķā gadījumā, 
jums vajadzētu uzdot sev šādus jautāju-
mus:
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Ja jums kļūst zināms par kādu rīcības 
kodeksa pārkāpumu, lūdzu konfrontē-
jiet šo cilvēku un izaiciniet viņu apturēt 
šo rīcību. Ja tas nedod vēlamo efektu, 
jums vajadzētu sazināties ar kādu no 
iepriekš minētajiem partneriem, lai 
saņemtu padomu. 

Sevišķi nopietnu noteikumu pārkāpu-
mu gadījumā, jo īpaši biroja darbinieku 
un profesionāļu rīcībā, piemēram, 
korupcijas gadījumā, konkurences 
tiesību un datu drošības pārkāpumos, 
vai ja pastāv liels risks, ka šāds 

pārkāpums var tikt veikts, ir svarīgi 
atzīmēt, ka Juridiskās un atbilstības 
nodaļas vadītājs būs jūsu pareizā 
kontaktpersona. Ziņot par atbilstības 
pārkāpumiem var nosūtot arī pa e-pastu 
uz "compliance.officer@peri.com". 

Visi gadījumi tiks izskatīti konfidenciāli. 
Jūsu personīgā informācija tiks atklāta 
tikai Juridiskās un atbilstības kontroles 
vadītājam un atbilstošai vadībai. PERI kā 
uzņēmumam ir ārkārtīgi svarīgi aizsargāt 
darbiniekus, kuri sniedz sev zināmu 
informāciju par pārkāpumiem.

mailto:compliance.officer%40peri.com?subject=
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Cilvēktiesības

Mums visiem jāapzinās sava sociālā atbildība, it īpaši attiecībā uz resursu vērtību, un jāpārliecinās, ka mūsu 
produkti un ražošanas procesi atbilst ilgtspējīgas attīstības prasībām.

PERI sociālās atbildības pamatā ir šādas vadlīnijas:

Pamatinformācija

Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vispārējā cilvēktiesību deklarācija un 
Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību 
aizsardzības konvencija nosaka 
starptautiskās sabiedrības prasības un 
cerības attiecībā uz cieņu pret cilvēktie-
sībām un to ievērošanu.

PERI vadlīnijas

Ētiska rīcība ir viens no PERI princi- 
piem. Uzņēmums respektē, aizsargā  
un popularizē pašreizējos cilvēktiesību 
noteikumus, kuri ir vispārpieņemti par 
pamattiesību standartiem visā pasaulē. 
PERI nepieļauj jebkāda veida piespiedu 
darbu, cilvēku tirdzniecību vai bērnu 
nodarbināšanu. Tas attiecas ne tikai  
uz sadarbību PERI grupas ietvaros, bet, 
protams, arī attiecībā uz izturēšanos 
pret darbiniekiem, ārējiem biznesa 
partneriem un akcionāriem un to rīcību.

Mūsu ieguldījums

Kā PERI darbinieki mēs varam arī 
dot savu ieguldījumu cilvēktiesību 
ievērošanā. Darījumos ar citiem 
cilvēkiem mums jāievēro cilvēktiesī-
bas kā pamatnostādnes un jābūt 
modriem, rīkojoties ar cilvēktiesību 
pārkāpumiem, kas notiek mūsu 
vidē.

Ja jūs kādreiz pamanāt cilvēktiesību 
pārkāpumus savā profesionālajā 
vidē, jums ir jāsazinās ar savu 
vadītāju vai kādu no iepriekšminēta-
jām kontaktpersonām.

Mūsu cilvēktiesību un ilgtspējas 
politikas paziņojums ir pieejams šajā 
saitē: https://www.peri.com/en/
company/sustainability.html

2. PERI uzņemas sociālo atbildību

https://www.peri.com/en/company/sustainability.html
https://www.peri.com/en/company/sustainability.html


9

Iespēju vienlīdzība un diskriminācijas aizliegums

Pamatinformācija

Vienlīdzīgas iespējas un diskriminācijas 
aizliegums ir svarīgi stūrakmeņi godīgu, 
objektīvu un atklātu attiecību attīstībai. 
PERI veicina daudzveidību un iecietību 
ar mērķi panākt pēc iespējas lielāku 
produktivitāti, radošumu un efektivitāti.

PERI vadlīnijas

 ■ PERI lepojas ar iespēju piedāvāt 
vīriešiem un sievietēm vienlīdzīgas 
iespējas.

 ■ PERI nediskriminē nevienu etniskās 
vai nacionālās piederības, rases, 
dzimuma, reliģijas, ideoloģijas, 
vecuma, invaliditātes, seksuālās 
orientācijas vai jebkuru citu juridiski 
aizsargātu īpašību dēļ un šajā ziņā 
nepieļauj nekādu diskrimināciju.

 ■ PERI nepieļauj nekādas darbības, 
kura varētu tikt uzskatīta par mobingu 

pret darbinieku. Ar terminu mobings 
tiek uzskatīta jebkura rīcība, kas 
aizskar cilvēka cieņu vai kuru raksturo 
rupja izturēšanās, uzmācība, iebiedē-
šana, naidīgums, pazemošana, 
aizskaršana vai apvainojums attiecībā 
uz darbinieku. Jebkura rīcība, kuras 
mērķis ir radīt mobingu iepriekš 
minētajā nozīmē, ir aizliegta neatkarī-
gi no situācijas, kādā tas notiek, 
neatkarīgi no tā, vai tas notiek birojā, 
darba vietā vai kādā ar klientu saistītu 
vidē, vai, piemēram, izmantojot mūsu 
IT sistēmas, un neatkarīgi no tā, vai 
tas notiek, piemēram, ar valodas vai 
žestu starpniecību, izplatot attēlus vai 
tekstu, vai kādā citā veidā.

 ■ PERI darbiniekiem ir tiesības veidot 
biedrības darba un ekonomisko 
apstākļu veicināšanai.

Mūsu ieguldījums

Mēs ievērojam iespēju vienlīdzības, 
nediskriminācijas un atbilstošas 
uzvedības principus. Mēs cienām šos 
principus.

Ja jūs novērojat, ka tiek pārkāpti 
iespēju vienlīdzības, nediskriminācijas 
un atbilstošas uzvedības principi, ir 
nepieciešams aizrādīt attiecīgajai 
personai par viņu nepareizu izturēša-
nos. Ja nav iespējams tieši ietekmēt 
notikumu, ir nepieciešams ziņot par 
notikušo vienai no iepriekšminētajām 
kontaktpersonām vai personāldaļai.
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Ziedojumi, sponsorēšana un labdarība  

Pamatinformācija

PERI atbalsta atsevišķas bezpeļņas 
institūcijas un to mērķus, izmantojot 
finansiālus un materiālus ziedojumus, 
kā arī ar sponsorēšanas palīdzību.  
Lai izvairītos no interešu konflikta un 
nodrošinātu vienotu rīcību PERI grupā, 
ziedojumus un sponsorēšanas iniciatī-
vas pieļaujamas tikai saskaņā ar 
izstrādāto Grupas direktīvu "Ziedojumi 
un sponsorēšana".

PERI vadlīnijas

 ■ PERI nepiešķir ziedojumus un neveic 
sponsorēšanas pasākumus politis-
kiem vai reliģiskiem mērķiem.

 ■ PERI nepiešķir ziedojumus kādas 
konkrētas rīcības vai lēmuma 
ietekmēšanai vai kā atlīdzību par 
šādu rīcību vai lēmumu.

 ■ PERI piešķir ziedojumus un veic 
sponsorēšanas pasākumus tikai tad, 
ja tika ievērots caurspīdīgs apstiprinā-
šanas process.

Mūsu ieguldījums

Mēs veicam ziedošanas vai sponsorē-
šanas aktivitātes tikai saskaņā ar 
vadlīnijām, kas noteiktas Grupas 
direktīvā "Ziedojumi un sponsorēšana".

2. PERI uzņemas sociālo atbildību

Lobēšana 

Pamatinformācija

Tas ir fakts, ka politika un 
likumdošana ietekmē ekonomis-
kos procesus. PERI arī ietekmē 
sabiedrību, piedaloties biznesa 
darījumos, un tas var izraisīt 
PERI intereses tieša konfliktā ar 
lēmumu pieņemšanas proce-
siem, piemēram, likumdošanas 
priekšlikumiem, izmantojot 
interešu grupas.

PERI vadlīnijas

 ■ Lobēšana PERI tiek praktizēta 
centralizēti, atklāti un caurspī-
dīgi.

 ■ PERI ievēro visu to valstu 
likumus, kurās uzņēmums veic 
lobēšanu.

 ■ Nekādos apstākļos nav 
pieļaujama negodīga iedarbība 
uz politiskajiem un likumdoša-
nas procesiem.

Mūsu ieguldījums

Mēs nenodarbojamies ar 
negodīgu lobēšanu, un PERI 
vārdā mums nav neatļautas 
ietekmes uz politiskiem lēmu-
miem vai to veicināšanu.
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Vides aizsardzība

Pamatinformācija

Vides un klimata aizsardzība ir viens no 
lielākajiem mūsdienu izaicinājumiem. 
PERI gadiem ilgi strādā pie izmešu 
samazināšanas un ražošanas metožu 
uzlabošanas, lai pēc iespējas samazinā-
tu enerģijas un izejvielu patēriņu.

PERI vadlīnijas

PERI uzņemas atbildību par vides 
aizsardzības prasības ievērošanu. 
Mums visiem savās darbībās jāievēro 
vides aizsardzības prasības.

Mūsu ieguldījums

Mēs taupīgi izmantojam resursus un 
enerģiju un strādājam pie videi 
draudzīgu tehnoloģiju izstrādes un 
izplatīšanas. Visās darbībās tiek 
novērsta negatīva ietekme uz vidi un 
darbinieku veselību vai tā tiek samazi-
nāta pēc iespējas zemākā līmenī.
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2. PERI uzņemas sociālo atbildību

Produktu drošība

Darba drošība

Pamatinformācija

Katru dienu neskaitāmi cilvēki nonāk 
saskarē ar mūsu produktiem. PERI 
grupa un tās darbinieki ir atbildīgi 
iespēju robežās novērst ar veselību un 
drošību saistītos riskus un briesmas, 
kas rodas, rīkojoties ar šiem produk-
tiem.

Pamatinformācija

Darba drošība ir būtiska, lai novērstu 
nelaimes gadījumus darbā un arodsli-
mības un ar darbu saistītos veselības 
riskus. Tas ietver drošības un arodvese-
lības pasākumus, kā arī veselības 
aizsardzību.

PERI vadlīnijas

Visiem PERI darbiniekiem ir tiesības uz 
drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi. 
PERI ievēro visas darba drošības 
juridiskās un tehniskās prasības un 
standartus.

Mūsu ieguldījums

Mēs nepieļaujam kompromisus 
attiecībā uz darba drošības prasībām. 
Mēs arī apzināmies, ka tas attiecas ne 
tikai uz mums pašiem, bet arī uz mūsu 
kolēģiem, kas strādā citās nodaļās.

PERI vadlīnijas

PERI ievēro visas juridiskās un tehnis-
kās prasības un standartus attiecībā uz 
produktu drošību. Sīkāka informācija 
par šīm vadlīnijām atrodama grupas 
direktīvas jaunākajā izdevumā "Product 
Monitoring and Hazard Control".

Mūsu ieguldījums

Ir svarīgi atzīmēt, ka PERI nepieļauj 
nekādus kompromisus attiecībā uz 
produktu drošību. Mēs nodrošinām, ka 
šaubu gadījumā par produktu drošību, 
nepieciešamo pasākumu piemērošanu, 
tostarp, ja vajadzīgs, produkta atsauk-
šanu. Sīkāka informācija atrodama 
grupas direktīvā " Product Monitoring 
and Hazard Control”.
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Interešu konflikts

Pamatinformācija

Interešu konflikts var rasties, ja PERI 
darbinieka privātās intereses ir pretrunā 
ar PERI interesēm vai pastāv iespēja, 
ka tas varētu notikt. Ja PERI darbinieki 
apmierina personīgās intereses un tās 
neatklāj vai, ja personīgās intereses ir 
augstākas par uzņēmuma interesēm, 
tas var nodarīt kaitējumu PERI un var 
apšaubīt mūsu uzņēmuma integritāti 
un profesionalitāti.

Atklātība un caurspīdīgums ir atslēga, lai radītu uzticamību un uzticēšanos biznesa darījumiem. Tāpēc mēs 
piešķiram īpašu nozīmi tiesiskā regulējuma nosacījumu, iekšējo pamatnostādņu un uzņēmuma pamatvērtību 
konsekventai ieviešanai biznesa darījumos un to skaidrai paziņošanai. Rezultātā tiek izstrādātas šādas vadlīnijas:

PERI vadlīnijas

Kā PERI darbinieki mēs visi esam 
apņēmušies rūpēties par uzņēmuma 
labklājību. PERI paļaujas uz to, ka visi 
uzņēmuma darbinieki pieņem lēmu-
mus, pamatojoties tikai uz objektīviem 
kritērijiem, un ka tos neietekmē 
personiskās intereses un savstarpējās 
attiecības.

Mūsu ieguldījums

Mēs apzināmies, ka pastāv risks 
nonākt interešu konfliktā. Tāpēc ir 
svarīgi informēt savu vadītāju, ja 
darbiniekam ir attiecības ar personām 
vai uzņēmumiem, ar kuriem PERI veic 
uzņēmējdarbību, kas varētu izraisīt inte-
rešu konfliktu – piem. ģimenes 
attiecības, partnerības, biznesa 
partnerības vai investīcijas.

3. PERI uztur caurspīdīgas  
 biznesa attiecības 

Ir svarīgi izvairīties no interešu konflikta 
iespējamības un atklāt jebkādu 
acīmredzamu vai reālu interešu 
konfliktu vadītājam. Vadītājiem, kuri 
pieņem darbā jaunos darbiniekus, 
pirms nolīgt personas, ar kurām tie ir 
tieši saistīti, piemēram, viņu dzīves-
biedru, civilo partneri vai personas ar 
kuru viņi ir tieši saistīti, ir pienākums 
saņemt apstiprinājumu no sava 
vadītāja, kā arī no PERI grupas perso-
nāla vadītāja.
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Dāvanas, viesmīlība un ielūgumi

Pamatinformācija

Ziedojumi dāvanu, viesmīlības un 
ielūgumu veidā ir bieži un plaši izplatīti 
biznesa pasaulē. Ja šie ziedojumi 
nepārsniedz saprātīgas robežas, tie tiek 
uzskatīti par juridiski pieļaujamu klientu 
aprūpi un nav noraidāmi. Tomēr, ja šādi 
ziedojumi pārsniedz atbilstošās robežas 
un tiek nepareizi izmantoti, lai ietekmē-
tu biznesa partnerus, tad to var uzskatīt 
par korupciju.

Apsveriet un atcerieties turpmāk 
minēto: 

 ■ Starp pieļaujamajām dāvanām, kas 
kalpo labu biznesa attiecību nodibinā-
šanai, un kukuļošanu kā arī korupciju 
ir tikai neliela atšķirība.

 ■ Dāvanas var būt problemātiskas, ja 
dāvanas un ielūgumi starp biznesa 

partneriem negatīvi ietekmē vai, 
šķiet, pasliktina mūsu vai biznesa 
partnera iespējas pieņemt brīvus un 
objektīvus lēmumus.

 ■ Neatļautas dāvanas bieži tiek 
pasniegtas slepeni vai netieši.

PERI vadlīnijas

PERI grupas korupcijas novēršanas un 
apkarošanas vadlīnijas “Anti-Corruption 
Guideline” regulē arī jautājumus, kas 
saistīti ar dāvanām, izklaidi un ielūgu-
miem uz pasākumiem. Mēs esam 
izveidojuši skaidras vadlīnijas ziedoju-
mu, piemēram, dāvanu, izklaides un 
ielūgumu veidā, piemērotībai, kā arī 
pasākumiem, kas jāveic, pieņemot un 
piešķirot šos ziedojumus. 

Mūsu ieguldījums

Gaidāms, ka mēs visi būsim iepazinu-
šies ar PERI grupas korupcijas novērša-
nas un apkarošanas vadlīnijām un 
stingri tās ievērojam.

Mums arī regulāri jāpārskata mūsu 
rīcība, lai noteiktu, vai var pastāvēt 
interešu konflikts vai varētu rasties 
interešu konflikts.

3. PERI uztur caurspīdīgas  
 biznesa attiecības 
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Korupcijas aizliegums

Pamatinformācija

Korupcija ir nopietna problēma 
biznesā. Tas rada vidi neprofesionālu 
un nepamatotu lēmumu pieņemša-
nai. Korupcija arī kavē progresu un 
jauninājumus, kā arī izkropļo 
konkurenci un galu galā nodara 
kaitējumu sabiedrībai. Korupcija ir 
noziedzīgs nodarījums. Tas var 
izraisīt smagus naudas sodus PERI 
un cietušo PERI darbinieku krimināl-
vajāšanu.

PERI vadlīnijas

PERI produktu un pakalpojumu 
kvalitāte ir mūsu uzņēmuma panākumu 
atslēga. Lai nodrošinātu kvalitatīvus 
produktus un pakalpojumus, PERI 
nepieļaus jebkādu korupciju. Šajā 
sakarā ir svarīgi atzīmēt, ka visi PERI 
darbinieki drīkst ziedot tikai biznesa 
partneriem, klientiem vai citām ārējām 
trešajām personām, ievērojot likumos 
noteiktās prasības, kā arī nosacījumus 
un vadlīnijas, kas noteiktas attiecīgajās 
atbilstošajās grupas direktīvās.

Mūsu ieguldījums

Mēs nekad tieši vai netieši nepieņemam 
kukuļus. Mēs nekad nevienu kukuļojam.

Mēs intensīvi apzināmies visas iespēja-
mās korupcijas darbības mūsu darba 
vidē.

Ja ir norādes uz korupciju, par to 
nekavējoties jāinformē Juridiskās un 
atbilstības kontroles nodaļas vadītājs vai 
atbildīgais darbinieks uzņēmumā, kas 
atbild par noteikumu ievērošanu, vai 
kāda cita no iepriekšminētajām kontakt-
personām.



16

3. PERI uztur caurspīdīgas  
 biznesa attiecības 

Valsts kā klients un sadarbība ar varas iestādēm

Pamatinformācija

Valsts, pašvaldību iestādes un citas 
institūcijas ir svarīgi lēmumu pieņēmēji 
PERI biznesā. Darījumos ar tām bieži 
piemēro īpašus juridiskus nosacījumus, 
kas ir īpaši jāievēro, jo pat atsevišķi 
pārkāpumi var radīt nopietnas sekas un 
PERI var neatgriezeniski izslēgt no 
publiskā iepirkuma līgumu iespējas.

PERI vadlīnijas

PERI konsekventi ievēro īpaši stingrās 
juridiskās prasības, kas tiek piemērotas 
darījumos ar pašvaldībām, valsts 
iestādēm un citām institūcijām.

Iespējams, ka tiek praktizēti tā sauca-
mie “veicināšanas maksājumi” 
(piemēram, maksājumi, lai paātrinātu 
ikdienas administratīvās lietas). Šajos 
gadījumos nepamatotas ietekmes 
robeža tiek ātri pārsniegta. Tāpēc PERI 
neveic nekādus veicināšanas maksāju-
mus.

Mūsu ieguldījums

Mēs apzināmies, ka, strādājot ar 
publiskiem klientiem, tiek piemēroti 
īpaši stingri pamata nosacījumi. 
Turklāt mēs ievērojam visus pēdējos 
spēkā esošās PERI grupas izstrādā-
tos noteikumus korupcijas novērša-
nas un apkarošanas jomā.
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Konsultants un starpnieks

Pamatinformācija

Dažās uzņēmējdarbības jomās, PERI 
grupa iesaista ārējos konsultantus, lai 
uzsāktu vai realizētu ar pārdošanu 
saistītās biznesa attiecības. Šie ārējie 
konsultanti aktīvi darbojas dažādos 
veidos, lai PERI vārdā atbalstītu 
pārdošanu un interesi.

Tā kā šiem konsultantiem nav piederī-
bas PERI grupai, nevar garantēt, ka tie 
ievēros PERI noteiktos ētikas standar-
tus. Lai pēc iespējas izslēgtu risku, ka 
PERI samaksātā atlīdzība tiks izmantota 
krāpnieciskos nolūkos, pēc iespējas 
rūpīgāk jāizvēlas konsultanti un jārīkojas 
piesardzīgi.

Šādu konsultantu juridiskie pārkāpumi 
var sabojāt ne tikai PERI reputāciju, bet 
arī novest pie uzņēmuma atbildības pret 
trešajām personām un ļoti lieliem 
naudas sodiem.

PERI vadlīnijas

PERI konsultantus izmanto tikai 
saskaņā ar tiesisko regulējumu un PERI 
grupas Korupcijas novēršanas vadlīni-
jām un to 1. līdz 4. pielikuma 2.3. 
Nodaļas “Attiecības ar pakalpojumu 
sniedzējiem” prasībām. Šīs pretkorup-
cijas vadlīnijas nodrošina, ka atlīdzība 
tiek maksāta tikai par faktiski sniegta-
jiem konsultāciju un starpniecības 
pakalpojumiem un ka atlīdzība ir 
atbilstoša sniegtajam pakalpojumam.

Mūsu ieguldījums

Mēs rūpīgi pārbaudīsim potenciālo 
konsultantu integritāti pirms pasūtīju-
mu un maksājumu veikšanas. 

Ir nepieciešams nodrošināt, ka līgumi, 
par kuriem mēs esam atbildīgi, izturēs 
arī juridisko un ekonomisko pārbaudi 
attiecībā uz salīdzināmiem līgumiem ar 
citiem starpniekiem.
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Godīga konkurence 

PERI ir godīgs un atbildīgs konkurents visos tirgos. Šajā ziņā mums stingri jāievēro šādas vadlīnijas:

Pamatinformācija

Godīgu un brīvu konkurenci aizsargā 
spēkā esošie konkurences un karteļu 
tiesību likumi. Šo likumu ievērošana 
novērš konkurences izkropļojumus, 
veicina labklājību un atbilst visu 
patērētāju interesēm. Jo īpaši ir 
aizliegtas vienošanās un saskaņota 
rīcība ar konkurentiem, kuru galvenais 
mērķis ir konkurences novēršana vai 
ierobežošana. Tāpat ir nepieņemama 
ļaunprātīga dominējošā stāvokļa 
izmantošana tirgū. Šāda ļaunprātīga 
izmantošana var izpausties, piemēram, 
kā nepamatoti atšķirīga attieksme pret 
dažādiem klientiem (diskriminācija), 
piegādes atteikumi, nepamatotu 
pirkšanas vai pārdošanas cenu un 
nosacījumu izpilde, vai ja darījumi tiek 
apvienoti bez satura, lai pieprasītu 
papildu pakalpojumus. Visbeidzot, 
starp konkurentiem ir aizliegta ar 
konkurenci saistītas informācijas 
apmaiņa.

Rīcība, kas nelabvēlīgi ietekmē 
konkurenci, var ne tikai būtiski sabojāt 
PERI labo reputāciju, bet ietver arī 
nopietnus naudas sodus un citus 
soda mērus. 

PERI vadlīnijas

Mēs rūpīgi izvēlamies piegādātājus 
un pakalpojumu sniedzējus saskaņā 
ar objektīviem kritērijiem. Tiek ņemta 
vērā arī atbilstība cilvēktiesību un 
ilgtspējas kritērijiem. Piegādātāji un 
pakalpojumu sniedzēji šajā sakarā  
tiek pakļauti riska analīzei saskaņā  
ar Piegādes ķēdes uzticamības 
pārbaudes likuma prasībām.

Iepērkot produktus un pakalpojumus, 
mēs iesaistām atbildīgās iepirkumu 
nodaļas saskaņā ar attiecīgajām 
iepirkšanas vadlīnijām.

Mūsu ieguldījums

Sazinoties ar konkurentiem, mēs 
pārliecināmies, ka netiek saņemta vai 
sniegta informācija, kas ļauj izdarīt 
secinājumus par informācijas sniedzēja 
pašreizējo vai turpmāko uzņēmējdarbī-
bu.

Diskusijās ar konkurentiem mēs 
izvairāmies no tēmām, kas ir svarīgas 
konkurencei savā starpā. Šādas tēmas 
var ietvert, piemēram, cenu veidošanu, 
biznesa plānošanu, pārdošanas vai 
piegādes laikus un noteikumus.

Turklāt mēs sekojam izstrādātajai 
grupas konkurences direktīvai “Compe-
tition Law Compliance Behaviour”

4. PERI darbojas kā godīgs konkurents
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Godīgs iepirkums

Pamatinformācija

PERI savā uzņēmējdarbībā ir 
līgumiski saistīti ar lielu skaitu 
piegādātāju un pakalpojumu 
sniedzēju. Mūsu ekonomiskie 
panākumi, neskatoties uz citām 
lietām, ir galvenokārt atkarīgi no 
mūsu sadarbības ar labākajiem 
piegādātājiem un pakalpojumu 
sniedzējiem.
 

PERI vadlīnijas

Mēs rūpīgi izvēlamies piegādātājus 
un pakalpojumu sniedzējus saskaņā 

ar objektīviem kritērijiem.
Iepērkot produktus un pakalpojumus, 
mēs iesaistām atbildīgās iepirkumu 
nodaļas saskaņā ar attiecīgajām 
iepirkšanas vadlīnijām. 

Mūsu ieguldījums

Mēs sadarbojamies ar piegādātājiem, 
balstoties uz mūsu objektīvo viedokli 
par viņu pakalpojumiem vai produk-
tiem. Mēs vienmēr izvairīsimies no 
jebkāda interešu konflikta.

Mēs neiegādājamies nevienu produktu 
vai pakalpojumu, vispirms neizpētot 

tirgū pieejamos alternatīvo piegādātāju 
piedāvājumus. Mēs ievērojam attiecī-
gās korporatīvās grupas direktīvas 
"Purchasing Manual", " Quick Referen-
ce Guide for Purchaser" un "PERI 
Group Purchasing Guideline" un 
iepirkuma procesa sākumposmā tiek 
iesaistīts atbildīgas iepirkumu departa-
ments.
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Eksporta kontrole

Pamatinformācija

Eksporta kontrole ierobežo valsts vai 
ekonomiskās zonas ārējo tirdzniecību 
drošības un politisku iemeslu dēļ. 
Eksporta kontrole ietver preču un 
pakalpojumu pārrobežu apmaiņu ne 
tikai ar trešajām personām, bet arī ar 
Grupai piederošajiem uzņēmumiem. 
Eksporta kontrole ir paredzēta, piemē-
ram, lai novērsu masu iznīcināšanas 
ieroču un šaujamieroču izplatīšanu.
 

PERI vadlīnijas

PERI ievēro visus noteikumus attiecībā 
uz preču, pakalpojumu un informācijas 
importu un eksportu.

Mūsu ieguldījums

Pieņemot lēmumus par produktu 
importu vai eksportu, mēs apzināti 
pārbaudām, vai uz šo darījumu attiecas 
eksporta kontrole. Ja rodas šaubas, 
mēs lūdzam jūs konsultēties ar 

4. PERI darbojas kā godīgs konkurents

iepriekšminētajām kontaktpersonām 
vai Juridiskās un atbilstības kontroles 
nodaļas vadītāju.

Turklāt, lūdzu, ievērojiet arī noteiku-
mus, kas izklāstīti grupas direktīvās 
"Export Control" und "Sanction List 
Screening".
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Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas aizliegums

Pamatinformācija

Daudzās valstīs ir likumi par naudas 
atmazgāšanas apkarošanu. Nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēšana ir tad, kad 
nauda vai citi aktīvi, kas tieši vai netieši 
iegūti no noziedzīgiem nodarījumiem, 
tiek ievesti likumīgā ekonomiskajā ciklā 
un tādējādi tiek uzskatīti par likumī-
giem. Atbildība par naudas atmazgāša-
nu ne vienmēr nozīmē to, ka attiecīgā 
persona zināja par to, ka nauda tiek 
atmazgāta, veicot darījumu vai attiecī-
go naudas pārskaitījumu. Neuzmanīga 
iesaistīšanās naudas atmazgāšanā var 
izraisīt bargus sodus visiem iesaistīta-
jiem. 

PERI vadlīnijas

Mēs rūpīgi pārbaudām klientu, 
pakalpojumu sniedzēju, konsultantu un 
citu trešo personu identitāti, ar kurām ir 
nodibinātas tiesiskās attiecības. Mūsu 
mērķis ir uzturēt biznesa attiecības tikai 
ar cienījamiem biznesa partneriem, 
kuru uzņēmējdarbība atbilst likumdoša-
nas prasībām un kuru finanšu resursi ir 
likumīgi.

Ienākošie maksājumi par attiecīgajiem 
pakalpojumiem tiek nekavējoties 
atšifrēti un reģistrēti. Visas naudas 
plūsmas ir caurspīdīgas un atvērtas.

Kapitāla tirgus

Pamatinformācija

Tikai ar atbilstošas uzskaites un 
regulāru finanšu pārskatu palīdzību 
mēs varam radīt un saglabāt 
uzticību sabiedrībai, akcionāriem un 
līgumpartneriem. Ja notiek pārkāpu-
mi, tie var izraisīt nopietnas sekas 
visiem mums.

PERI vadlīnijas

Mēs stingri ievērojam tiesiskos 
regulējumus pareizas grāmatvedības 
uzskaites veikšanā un finanšu pārskatu 
sagatavošanā. Izsekojamība (dokumen-
tāru pierādījumu princips), pilnīgums un 
pareizība ir mūsu galvenā prioritāte. 

Mūsu ieguldījums

Mēs nodrošinām, ka mūsu atbildības 
sfērā visi uzņēmējdarbības finanšu dati 
ir pareizi un ātri ievadīti.

Ja jums ir kādi jautājumi par pareizu 
datu vākšanu, lūdzu, sazinieties ar savu 
vadītāju vai atbildīgo finanšu departa-
mentu.

Mūsu ieguldījums

Mēs nepiedalāmies nevienā darbībā, 
kas varētu būt pretrunā ar vietējiem vai 
ārvalstu naudas atmazgāšanas noteiku-
miem. Mēs esam uzmanīgi un sekojam 
līdzi aizdomīgai klientu, konsultantu un 
biznesa partneru rīcībai.

Mēs nepieņemam maksājumus skaidrā 
naudā, bet vienmēr pieprasām maksā-
jumus ar bankas pārskaitījumu, kā tas 
vispārēji pieņemts uzņēmējdarbības 
procesā.

Mēs ievērojam visus savā atbildības 
jomā piemērojamos noteikumus par 
darījumu un līgumu reģistrēšanu un 
uzskaiti.
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Datu aizsardzība

Mūsu pašu interesēs ir aizsargāt darbinieku un klientu datus, kā arī uzņēmuma īpašās zināšanas, aktīvus un 
īpašumus. Šajā kontekstā tiek piemērotas šādas vadlīnijas:

Pamatinformācija

Privātuma aizsardzībai ir īpašs tiesiskas 
regulējums attiecībā uz personas datu 
apstrādi. Personas datu vākšanai, 
glabāšanai, apstrādei un citai veida 
personas datu izmantošanai ir nepiecie-
šama iesaistītās puses piekrišana vai 
juridisks pamatojums.

PERI vadlīnijas

Mēs aizsargājam savu darbinieku, 
klientu, piegādātāju un citu ieinteresēto 
personu personas datus.

Mēs vācam, apstrādājam, izmantojam 
un glabājam personas datus tikai tad, ja 

to pieprasa likums vai tas ir nepiecie-
šams PERI regulārām biznesa 
darbībām.

Mūsu ieguldījums

Mēs ņemam vērā, ka personas datu 
vākšana, glabāšana, apstrāde un cita 
veida izmantošana var notikt tikai uz 
likumīga pamata vai ar attiecīgās 
personas piekrišanu.

Ja rodas šaubas, sazinieties ar PERI 
grupas datu aizsardzības inspekto-
riem, juridisko un atbilstības kontroles 
nodaļas vadītāju vai citu no iepriekš-
minētajām kontaktpersonām.

5. PERI aizsargā datus, profesionālos noslēpumus  
 un biznesa aktīvus

Zināšanu, patentu, tirdzniecības un biznesa noslēpumu aizsardzība

Pamatinformācija

Mēs esam attīstījuši vērtīgu pieredzi 
un mums pieder daudzi starptautiski 
aizsargāti patenti, kā arī plašas 
tirdzniecības, biznesa un tehniskās 
zināšanas. Šīs zināšanas ir mūsu 
biznesa veiksmes pamatā.

Šādu zināšanu neatļauta izpaušana var 
nodarīt būtisku kaitējumu mums visiem 
un galu galā novest pie sodiem 
saskaņā ar darba, civiltiesībām un 
krimināltiesībām.

PERI vadlīnijas

Mēs apzināmies savu uzkrāto zināšanu 
vērtību un rūpīgi tās aizsargājam.

Mēs atzīstam un cienām konkurentu 
un biznesa partneru intelektuālo 
īpašumu.

Principā mēs nedrīkstam trešajām 
personām izpaust tādu informāciju kā 
tehniskos datus, finanšu datus, 
darbības datus, informāciju par 
klientiem vai citu informāciju, kas 
attiecas uz PERI uzņēmējdarbību.

Mūsu ieguldījums

Mēs uzmanīgi apstrādājam in-
formāciju par tehnisko kompetenci, 
patentiem, tirdzniecības un komerc-
noslēpumiem. Ieteicams ievērot 
īpašu piesardzību ar atvērtiem 
dokumentiem un nešifrētiem 
failiem.

Mēs cienām konkurentu un biznesa 
partneru intelektuālo īpašumu.
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IT drošība

Pamatinformācija

Informācijas tehnoloģija (IT) vai 
elektroniskā datu apstrāde ir neatņe-
mama PERI ikdienas darba sastāvdaļa, 
taču tajā pašā laikā tā ir saistīta ar lielu 
skaitu risku. Tas jo īpaši ietver datu 
apstrādes traucējumus ar ļaunprātīgām 
programmām (piemēram, vīrusiem), 
datu zaudēšanu programmas kļūdu dēļ 
vai datu nepareizu izmantošanu 
(piemēram, hakeriem).

PERI vadlīnijas

Mēs pievēršam īpašu uzmanību IT un 
IT drošībai. Mums visiem ir jāievēro 
spēkā esošā grupas direktīvas "Use of 
Information and Communication 
Systems" noteikumi. 

Mūsu ieguldījums

Mēs iepazīstamies ar piemērojamiem 
grupas direktīvas "Use of Information 
and Communication Systems" noteiku-

miem un tajā noteiktajiem drošības 
pasākumiem, un ņemam vērā tajos 
ietvertās prasības, jo īpaši attiecībā uz 
informācijas un komunikāciju sistēmu 
privātu izmantošanu.

Mēs apzināmies, ka e-pasti nav drošs 
saziņas līdzeklis, un tāpēc mēs nekad 
nesūtam ļoti konfidenciālu informāciju 
un dokumentus pa e-pastu.
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5. PPERI aizsargā datus, profesionālos noslēpumus  
 un biznesa aktīvus

Korporatīvā labklājības pārvaldība

Pamatinformācija

PERI materiālie un nemateriālie aktīvi ir 
nepieciešami konkrētam mērķim. Tie 
palīdz sasniegt PERI biznesa mērķus, 
un tos var izmantot tikai mērķu 
sasniegšanai.

PERI vadlīnijas

Mums visiem ir jārespektē PERI 
materiālie un nemateriālie aktīvi, un 
mēs tos nedrīkstam izmantot citiem 
mērķiem, izņemot uzņēmējdarbības 
mērķu sasniegšanai.

Mūsu ieguldījums

Mēs apzināmies, ka biznesa aktīvus 
drīkst izmantot tikai biznesa mērķiem. 
Mēs uzmanīgi rīkojamies ar uzņēmuma 
aktīviem. Mēs nodrošinām, ka biznesa 
aktīvi, kurus mēs izmantojam ikdienas 
darbā vai ar kuriem mēs saskaramies 
darba laikā, netiek sabojāti, nepareizi 
izmantoti vai izšķērdēti.

Komunikācija un reklā-
ma

Pamatinformācija

Mēs uzskatām, ka ir svarīgi 
uzturēt skaidru un atklātu 
komunikāciju ar visiem darbinie-
kiem, biznesa partneriem, 
investoriem, presi un citām 
ieinteresētajām pusēm. Labai 
komunikācijai ir nepieciešams 
ievērot konkrētus noteikumus, lai 
nodrošinātu vienotu un konsek-
ventu sniegumu no PERI puses. 
Mēs cienām vārda brīvības 
tiesības.

PERI vadlīnijas

Vienota un skaidra komunikācija ir 
būtiska, lai saglabātu klientu, 
piegādātāju un investoru uzticību 
mūsu darbinieku interesēm. 
Pirms plānoto komunikācijas un 
mārketinga pasākumu pieņemša-
nas un ieviešanas tie jāsaskaņo ar 
mārketinga vadītāju.

Mūsu ieguldījums

Mēs kā PERI darbinieki nesnie-
dzam publiski oficiālus paziņoju-
mus PERI vārdā. Mēs vienmēr 
nosūtam jautājumus par PERI 
paziņojumiem korporatīvās 
komunikācijas vadītājam.
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Sociālo mediju un interneta forumu izmantošana

Pamatinformācija

Sociālo plašsaziņas līdzekļu un intern-
eta forumu izmantošana saziņai 
nozīmē, ka atsevišķi paziņojumi un 
viedokļi plašsaziņas līdzekļos, 
piemēram, Twitter, Facebook vai 
interneta forumos, ir vai var tikt darīti 
pieejami gandrīz neierobežotai sabiedrī-
bai bez jebkādas ietekmes uz tiem. 
Mēs apzināmies šo faktu un iespē-
jamās sekas, uzņēmumam un cilvēki-
em, par kuriem mēs runājam, kad 
izmantojam šādus forumus.

PERI vadlīnijas

 ■ Mēs vienmēr atturēsimies izteikt 
aizvainojošus vai apmelojošus 
paziņojumus vai komentārus par 
priekšniecību un kolēģiem. Šādiem 
paziņojumiem un komentāriem var 
būt sekas saskaņā ar darba likumu un 
pat krimināltiesībām.

 ■ PERI parādīšanos sabiedrībā, 
ieskaitot tās klātbūtni internetā un 
sociālajos medijos, centralizēti 
kontrolē uzņēmums. Atbildēt un 
izteikt viedokli sociālajos plašsaziņas 
līdzekļos un interneta forumos PERI 
vārdā vai atsaucoties uz PERI var 
sniegt tikai personas, kurām PERI ir 
uzdevis to darīt. 

 ■ Kā PERI darbiniekiem, pamatojoties 
uz darba līguma nosacījumiem, 
mums ir pienākums neizpaust 
trešajām personām konfidenciālu 
informāciju un komercnoslēpumus.

Mūsu ieguldījums

Mēs neizmantojam sociālos medijus un 
interneta forumus, lai novērtētu un 
komentētu uzņēmuma vadītājus un 
kolēģus, un neizsakām tur savu 
viedokli par notikumiem tādā veidā, 
kuru varētu pārprast kā PERI oficiālu 
paziņojumu.

Turklāt mēs ievērojam arī grupas 
direktīvas "Social Media Standards" 
noteikumus saskaņa ar pēdējiem 
grozījumiem. 

https://www.linkedin.com/company/peri
https://www.facebook.com/PERI/
https://twitter.com/PERIgroup
https://www.youtube.com/user/PERIcompany
https://www.instagram.com/pericorporate/
https://www.xing.com/pages/peri
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Ja jums ir jautājumi par PERI Rīcības kodeksu, jūs variet sazināties ar šīm personām jebkurā laikā:
 

 ■ Vietējo Uzņēmuma vadītāju
 ■ Vietējo Atbilstības vadītāju
 ■ PERI Grupas Nodokļu un atbilstības vadītāju: chief.compliance.officer@peri.com
 ■ Whistleblowing System https://peri.integrityline.com/ 

Lūdzu sazinieties ar iekšējo Atbilstības uzticības līniju par iespējamiem Atbilstības  
vai cilvēktiesību pārkāpumiem.

Kontakti

mailto:chief.compliance.officer%40peri.com?subject=
https://peri.integrityline.com/




IN
T 

lv
  0

1 
/ 2

02
3 

 ©
 P

ER
I S

E 

Veidņu risinājumi
Sastatnes
Inženiertehniskais atbalsts

www.peri.lv

https://www.peri.lv/



